§ 2° As emendas parlamentares ao projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2023 deverão, 
sempre que possível, estar em conformidade com a plataforma de planejamento governamental, delineadas no art. 2° 
desta lei. 

§ 3° As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas no montante global de 
R$ 24.000.000,00 (vinte quatro milhões de reais) da previsão de recursos da receita tributária estimada no projeto de 
lei orçamentária de 2023, sendo que cinquenta por cento, RS 12.000.000,00 (doze milhões de reais), serão 
destinados as ações e serviços públicos de educação, saúde e segurança pública e o restante destinados em quaisquer 
áreas. 

deste artigo. 
§ 4° É obrigatório a execução orçamentária e financeira das programações a que se refere o §